NÚMERO DE DOMICÍLIOS ATENDIDOS COMO “BAIXA RENDA” 440.077 418.212 382.433

Total de domicílios “baixa renda” do total de domicílios atendidos (clientes/consumidores residenciais) (%) 35,20% 34,1% 32,3%

Receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” (R$ mil) 329.461 238.816 238.022

Total da receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” em relação ao total da receita de faturamento
da classe residencial (%)

25,5% 21,3% 21,2%

Subsídio recebido (Eletrobras), relativo aos consumidores “baixa renda” (R$ mil) 118.265 144.479 96.172

Envolvimento da empresa com ação social 2021 2020 2019
Recursos aplicados em educação (R$ mil) 353 755 1.267

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) – – –

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 1.340 1.186 1.154

Recursos aplicados em esportes (R$ mil) 166 77 315

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 176 450 128

Empregados que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de empregados (%) 1,93% – –

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal de trabalho) pela empresa para trabalho
voluntário de funcionários

19,00 – –

Envolvimento da empresa em projetos culturais, esportivos, sociais (Lei Rouanet, Lei de Incentivo
ao Esporte, Pronon, Pronas, Fundo da Infância e Adolescência, Fundo do Idoso) 2021 2020 2019

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) 1.518 661 2.042

Montante de recursos destinados ao maior projeto (R$ mil) 325 350 370

Nome do projeto
Ocupação Usina de Artes
Visuais 21–22

Natal na Usina Natal na Usina

Proponente Diogenes Chaves Gomes
Dina Lúcia Filipe
Faria Azeiteiro

Dina Lucia Filipe
Faria Azeiteiro

INDICADORES DO SETOR ELÉTRICO – EPB
Universalização

2021 2020 2019
Metas de atendimento – – –

Atendimentos efetuados (nº) – – –

Cumprimento de metas (%) – – –

Total de municípios universalizados 216 216 216

Municípios universalizados (%) 100% 100% 100%

 Universalização concluída em 2010, conforme
Despacho Aneel nº 2.344, de 17 de julho de 2012.

Relatório anual

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (PEE) – EPB

2021 2020 2019
Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil) 1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil)
Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente

Industrial 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Comércio e Serviço 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Poder Público 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Serviço Público 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Rural 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial Baixa Renda 2.006 34,9% 2.006 0 0 2.477 45,5% 2.477 0 0 4.129 44,9% 4.129 0 0

Iluminação Pública 3.704 64,5% 3.704 61 0 2.617 48,1% 2.589 17 10 4.088 44,5% 4.088 32 0

Gestão Energética Municipal 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Educacional 33 0,6% 33 0 0 349 6,4% 349 0 0 978 10,6% 978 0 0

TOTAL 5.743 100% 5.743 61 0 5.443 100% 5.415 17 10 9.195 100% 9.195 32 0

1 Exclui recursos usados
na gestão dos projetos.

2021 2020 2019

 Tipologia do Projeto Unidades
atendidas

Energia
economizada
(MWh/ano)

Redução de
demanda na
ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia
economizada
(MWh/ano)

Redução de
demanda na
ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia
economizada
(MWh/ano)

Redução de
demanda na
ponta (kW)

Industrial 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comércio e Serviço 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poder Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serviço Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial Baixa Renda 17.119 685 327 10.631 614,82 241,12 26.548 2.367 1.353

Iluminação Pública 11 1.962 453 8 1.843 423 19 3.703 849

Gestão Energética Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educacional 0 0 0 1.495 0 0 30.543 0 0

TOTAL 17.130 2.647 780 12.134 2.458 664 57.110 6.070 2.203

Relatório anual

RECURSOS APLICADOS EM PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO (R$ MIL1)
Por temas de pesquisa (Manual de Pesquisa e Desenvolvimento – Aneel) – EPB

 2021 2020 2019
 Valor (%) Valor (%) Valor (%)
FA – Fontes Alternativas de Geração de Energia Elétrica – 0% – 0,0% 1.600 30,5%

GT – Geração Termelétrica – 0% – 0,0% 0 –

GB – Gestão de Bacias e Reservatórios – 0% – 0,0% 0 –

MA – Meio Ambiente – 0% 2 0,1% 0 –

SE – Segurança 843 26% 643 42,6% 196 3,7%

EF – Eficiência Energética – 0% – 0,0% 0 0,0%

PL – Planejamento de Sistemas de Energia Elétrica 451 14% – 0,0% 1.785 34,0%

OP – Operação de Sistemas de Energia Elétrica 5 0% – 0,0% 1 –

SC – Supervisão, Controle e Proteção de Sistemas de Energia Elétrica 1.675 52% 802 53,1% 1.615 30,8%

QC – Qualidade e Confiabilidade dos Serviços de Energia Elétrica – 0% – 0,0% 0 –

MF – Medição, Faturamento e Combate a Perdas Comerciais 250 8% 62 4,1% 43 –

OU – Outro – 0% – 0,0% 3 –

TOTAL 3.224 100% 1.509 100,0% 5.244 100,0%

INDICADORES AMBIENTAIS – EPB
Recuperação de áreas degradadas 2021 2020 2019
Rede protegida isolada (rede ecológica ou linha verde) na área urbana (em km) 251 315 232

Percentual da rede protegida isolada/total da rede de distribuição na área urbana (%) 88,3% 86,2% 70.68%

Geração e tratamento de resíduos 2021 2020 2019
EMISSÃO

Volume anual de gases do efeito estufa (CO2, CH4, N2O, HFC, PFC, SF
6
), emitidos na atmosfera (em toneladas de CO

2
 equivalentes) ND ND ND

Volume anual de emissões destruidoras de ozônio (em toneladas de CFC equivalentes) ND ND ND

EFLUENTES

Descarte total de água, por qualidade e destinação1 ND 84 174

SÓLIDOS

Quantidade anual (em toneladas) de resíduos sólidos gerados (lixo, dejetos, entulho, etc.) 117,16 218 44,28

Percentual de equipamentos substituídos por óleo mineral isolante sem PCB (ascarel) destinados 0 0 ND

Uso de recursos no processo produtivo e em processos gerenciais 2021 2020 2019
CONSUMO TOTAL DE ENERGIA POR FONTE

Consumo de energia por kWh distribuído (vendido)2 0,00403 0,00448 0,00427

Consumo total de energia (kWh) 18.559.899 19.628.946 18.835.219

Consumo total de energia (GJ) 66.816 70.664 67.807

Consumo de energia elétrica (kWh) 4.355.464 4.265.844 4.092.041

Consumo de energia elétrica (GJ) 15.680 15.357 14.731

CONSUMO DE ENERGIA DIRETA DISCRIMINADO POR FONTE DE ENERGIA PRIMÁRIA, EM GJ

Total combustíveis 51.136 55.307 53.075

Relatório anual

1 Os descartes de água são sanitários
e pouco significativos.

2 Revisados dados de 2019 e 2020, por
inclusão de informações sobre consumo
de energia elétrica.

3 Revisados dados de 2019 e 2020.

4 Devido à Covid-19, foi impossível realizar
ações em instituições de ensino.

Indicadores de desempenho – empresas de distribuição 2021 2020 2019
Supressão vegetal (hectares de área suprimida por trimestre) 0,075 20 0

Poda (volume de resíduos gerados por mês, em kg) 836.377  2.000 2.800

Vazamento de óleo (pontos de vazamento por mês) 16 18,5 27,16

Diesel 33.824 35.351 35.350

Gasolina 17.312 15.728 17.726

GLP (empilhadeiras) 0 0 0

Etanol 0 0 0

Gás natural 0 0 0

Outros (biodiesel) 0 4.228 0

CONSUMO TOTAL DE ÁGUA POR FONTE (EM m3)

Abastecimento (rede pública)3 6.350 8.703 7.444

Fonte subterrânea (poço) 0 0 0

Captação superficial (cursos d’água) 0 0 0

Consumo total de água (em m3) 6.350 8.703 7.444

Consumo de água por empregado (em m3) 3,3 1,2 1,9

EDUCAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

NA ORGANIZAÇÃO

Número de empregados treinados nos programas de educação ambiental 354 320 310

Percentual de empregados treinados nos programas de educação ambiental/total de empregados 17,0% 17,0% 18,0%

Número de horas de treinamento ambiental/total de horas de treinamento 2,38 3,50% 3,50%

NA COMUNIDADE4

Número de unidades de ensino fundamental e médio atendidas 0 0 20

Número de alunos atendidos de ensino fundamental e médio 0 0 600

Número de professores capacitados 0 0 0

Número de unidades de ensino técnico e superior atendidas 0 0 1

[…]

Total de domicílios “baixa renda” do total de domicílios atendidos (clientes/consumidores residenciais) (%) 15, 0% 14,4% 12,9%

Receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” (R$ mil) 270.222 183.589 160.943

Total da receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” em relação ao total da receita de faturamento da classe residencial (%) 9,3% 7,0% 6,7%

Subsídio recebido (Eletrobras), relativo aos consumidores “baixa renda” (R$ mil) 64.627 80.982 45.981

Envolvimento da empresa com ação social 2021 2020 2019
Recursos aplicados em educação (R$ mil) 692 467 2.109

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) - - -

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 1.893 1.781 1.614

Recursos aplicados em esportes (R$ mil) 216 204 364

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 1.746 1.105 1.992

Empregados que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de empregados (%) ND ND ND

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal de trabalho) pela empresa para trabalho voluntário de funcionários 2 ND ND

Envolvimento da empresa em projetos culturais, esportivos, sociais (Lei Rouanet, Lei de Incentivo ao Esporte, Pronon,
Pronas, Fundo da Infância e Adolescência, Fundo do Idoso) 2021 2020 2019

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) 1.914 1.427 2.109

Montante de recursos destinados ao maior projeto (R$ mil) 375 364 364

Nome do projeto Circuito Cultura nas Escolas Mato Grosso Dançando o Brasil Minas em busca do pódio - Ano IV

Proponente Ecotransforma Produções Artísticas Associação Cultural Flor Ribeirinha Instituto Sergio Sette Camara

INDICADORES DO SETOR ELÉTRICO – EMT
Universalização

2021 2020 2019
Metas de atendimento 2.556 4.568 8.718

Atendimentos efetuados (nº) 4.323 3.530 8.457

Cumprimento de metas (%) 169% 77% 97%

Total de municípios universalizados 141 140 122

Municípios universalizados (%) 100,0% 99,3% 86,5%

Relatório anual

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (PEE) – EMT

2021 2020 2019
Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil)
Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente

Industrial 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 38 0,13% 38 0 0

Comércio e Serviço 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 459 1,6% 459 0 0

Poder Público 3.856 31,3% 3.856 0 0 4.976 27,0% 4.976 0 0 11.784 41,0% 11.784 0 0

Serviço Público 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 59 0,2% 59 0 0

Rural 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 294 1,0% 294 0 0

Residencial 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 0,0% 0 0 0

Residencial Baixa Renda 2.179 17,7% 2.179 0 0 3.609 19,6% 3.609 0 0 6.093 21,2% 6.093 0 0

Iluminação Pública 6.267 50,9% 6.267 0 0 8.311 45,1% 8.311 0 0 9.567 – 9.567 0 0

Gestão Energética Municipal 0 –  0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Educacional 0 –  0 0 1.546 8,4% 1.546 0 0 420 – 420 0 0

TOTAL 12.302 100% 12.302 0 0 18.443 100% 18.443 0 0 28.714 100% 28.714 0 0

1 Exclui recursos usados
na gestão dos projetos.

 Tipologia do Projeto
2021 2020 2019

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Industrial 0 0 0 0 0 0 1 1.763 335,5

Comércio e Serviço 0 0 0 0 0 0 2 237,5 49,3

Poder Público 25 1.853 258 6 1.371 206 15 4.971 936

Serviço Público 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Rural 0 0 0 1 0 0 4 2.034 216

Residencial 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial Baixa Renda 7.405 2.867 1.785 4.058 399 161 8.373 622 398

Iluminação Pública 27 5.958 1.209 12 2.808 610 9 2.773 588

Gestão Energética
Municipal

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 7.457 10.677 3.252 4.077 4.577 977 8.405 12.400 2.522

Relatório anual

RECURSOS APLICADOS EM PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO (R$ MIL1)
Por temas de pesquisa (Manual de Pesquisa e Desenvolvimento – Aneel) – EMT

 2021 2020 2019
 Valor (%) Valor (%) Valor (%)
FA – Fontes Alternativas de Geração de Energia Elétrica 2.330 15% 89 1,7% 74 0,3%

GT – Geração Termelétrica – 0% – 0,0% 0 –

GB – Gestão de Bacias e Reservatórios – 0% – 0,0% 0 –

MA – Meio Ambiente – 0% 5 0,1% 0 –

SE – Segurança – 0% – 0,0% 0 –

EF – Eficiência Energética – 0% – 0,0% 0 –

PL – Planejamento de Sistemas de Energia Elétrica 1.119 7,0% 537 10,1% 14.507 64,6%

OP – Operação de Sistemas de Energia Elétrica 3.225 20,2% 724 13,6% 126 0,6%

SC – Supervisão, Controle e Proteção de Sistemas de Energia Elétrica 7.657 48,0% 3.621 67,9% 7.047 31,4%

QC – Qualidade e Confiabilidade dos Serviços de Energia Elétrica – 0% 3 0,1% 0 –

MF – Medição, Faturamento e Combate a Perdas Comerciais 1.633 10,2% 311 5,8% 555 2,5%

OU – Outro – 0% 46 0,9% 136 0,6%

TOTAL 15.964 100% 5.336 100,0% 22.445 100,0%

1 Exclui recursos usados
na gestão dos projetos.

INDICADORES AMBIENTAIS – EMT
Recuperação de áreas degradadas 2021 2020 2019
Rede protegida isolada (rede ecológica ou linha verde) na área urbana (em km) 11.707 11.013 10.785

Percentual da rede protegida isolada/total da rede de distribuição na área urbana (%) 47,3% 46,2% 45,6%

Geração e tratamento de resíduos 2021 2020 2019
EMISSÃO

Volume anual de gases do efeito estufa (CO
2
, CH

4
, N

2
O, HFC, PFC, SF

6
), emitidos na atmosfera (em toneladas de CO

2
 equivalentes) ND ND ND

Volume anual de emissões destruidoras de ozônio (em toneladas de CFC equivalentes) ND ND ND

EFLUENTES

Descarte total de água, por qualidade e destinação1 (m3) NA NA NA

SÓLIDOS

Quantidade anual (em toneladas) de resíduos sólidos gerados (lixo, dejetos, entulho, etc.)2 456,26 29,75 41

Percentual de equipamentos substituídos por óleo mineral isolante sem PCB (ascarel) destinados 0% 0% 20%

Uso de recursos no processo produtivo e em processos gerenciais 2021 2020 2019

[…]

Número de domicílios atendidos como “baixa renda” 153.216 147.019 133.315

Total de domicílios “baixa renda” do total de domicílios atendidos (clientes/consumidores residenciais) (%) 29% 40% 37%

Receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” (R$ mil) 137.710 98.844 95.881

Total da receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” em relação ao total da receita
de faturamento da classe residencial (%)

15,5% 12,4% 12,8%

Subsídio recebido (Eletrobras), relativo aos consumidores “baixa renda” (R$ mil) 52.392 65.153 3.529

Envolvimento da empresa com ação social 2021 2020 2019
Recursos aplicados em educação (R$ mil) 345 354 1.174

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) – – –

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 628 615 700

Recursos aplicados em esportes (R$ mil) 94 88 135

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 498 495 378

Empregados que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de empregados (%) 15,4% – –

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal de trabalho) pela empresa para trabalho
voluntário de funcionários

156 – –

Envolvimento da empresa em projetos culturais, esportivos, sociais (Lei Rouanet, Lei de
Incentivo ao Esporte, Pronon, Pronas, Fundo da Infância e Adolescência, Fundo do Idoso) 2021 2020 2019

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) 767 566 840

Montante de recursos destinados ao maior projeto (R$ mil) 248 190 300

Nome do projeto
Orquestra Viva Musica
Tocantins em Concerto

Filarmônica N. S. da Conceição
O que queremos para
o mundo?

Proponente Associação Viva Música Filarmônica N. S. da Conceição
Cocriativa Conteúdos
Audiovisuais Ltda.

INDICADORES DO SETOR ELÉTRICO – ETO
Universalização

2021 2020 2019
Metas de atendimento – – 6.416

Atendimentos efetuados (nº) – – 2.676

Cumprimento de metas (%) – – 42%

Total de municípios universalizados 139 139 105

Municípios universalizados (%) 100% 100% 76%

Relatório anual

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (PEE) – ETO

2021 2020 2019

Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil)
Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente

Industrial 0 – 0 – 0 0 – 0 – 0 0 – 0 0 0

Comércio e Serviço 0 – 0 0 0 58 1,4% 58.257 0 0 936 10,7% 936 0 0

Poder Público 1.171 34% 1.171 0 0 1.135 27,0% 1.135.298 0 0 3.431 39,4% 3.431 0 0

Serviço Público 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Rural 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial Baixa
Renda

1.233 36% 1.233 0 0 1.112 26,5% 1.112.406 0 0 4.056 46,6% 4.056 0 0

Iluminação Pública 1.046 30% 1.046 0 0 1.894 45,1% 1.893.607 0 0 288 3,3% 288 0 0

Gestão Energética
Municipal

0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 –  0 0

Educacional 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

TOTAL 3.449 100% 3.449 0 0 4.200 100% 4.199.568 0 0 8.712 100% 8.712 0 0

1 Exclui recursos usados na gestão
dos projetos.

Tipologia do Projeto
2021 2020 2019

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
 na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Industrial 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comércio e Serviço 0 0 0 1 150 9 1 448 157

Poder Público 6 403,37 33,55 3 776 81 5 1.426 236

Serviço Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial Baixa Renda 8.246 1.456 825 4.295 1.456 825 3.209 1.456 825

Iluminação Pública 4 643,42 144,81 4 448 102 1 100 23

Gestão Energética Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 8.256 2.503 1.003 4.303 2.831 1.017 3.216 3.430 1.240

Relatório anual

1 Exclui recursos
usados na gestão
dos projetos.

INDICADORES AMBIENTAIS – ETO
Recuperação de áreas degradadas 2021 2020 2019
Rede protegida isolada (rede ecológica ou linha verde) na área urbana (em km) 5.062 4.643 4.548

Percentual da rede protegida isolada/total da rede de distribuição
na área urbana (%)

58,0% 43,0% 42,0%

Geração e tratamento de resíduos  2021 2020 2019
EMISSÃO
Volume anual de gases do efeito estufa (CO

2
, CH

4
, N

2
O, HFC, PFC, SF

6
),

emitidos na atmosfera (em toneladas de CO
2
 equivalentes)

ND ND ND

Volume anual de emissões destruidoras de ozônio (em toneladas
de CFC equivalentes)

ND ND ND

EFLUENTES
Descarte total de água, por qualidade e destinação 1 (m3) 10.577,6 8.958 11.732
SÓLIDOS
Quantidade anual (em toneladas) de resíduos sólidos gerados (lixo, dejetos,
entulho, etc.)2 542,65 15,98 30

Percentual de equipamentos substituídos por óleo mineral isolante sem
PCB (ascarel) destinados

0 89,94% 90%

Uso de recursos no processo produtivo e em processos gerenciais 2021 2020 2019
CONSUMO TOTAL DE ENERGIA POR FONTE
Consumo de energia por kWh distribuído (vendido)3 0,00682 0,00727 0,00755

Consumo total de energia (kWh) 17.166.144 17.797.588 18.219.788
CONSUMO TOTAL DE ENERGIA (GJ) 61.798 64.071 65.591
Consumo de energia elétrica (kWh) 4.393.298 4.699.623 4.660.905
CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA (GJ) 15.816 16.919 16.779
CONSUMO DE ENERGIA DIRETA DISCRIMINADO POR FONTE DE ENERGIA PRIMÁRIA, EM GJ

RECURSOS APLICADOS EM PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO (R$ MIL1)
Por temas de pesquisa (Manual de Pesquisa e Desenvolvimento – Aneel) – ETO
 2021 2020 2019
 Valor (%) Valor (%) Valor (%)
FA – Fontes Alternativas de Geração de Energia Elétrica 2.399 78,1% – 0,0% 0 –

GT – Geração Termelétrica – 0% – 0,0% 0 –

GB – Gestão de Bacias e Reservatórios – 0% – 0,0% 0 –

MA – Meio Ambiente – 0% 5 0,0% 0 –

SE – Segurança – 0% 21 1,0% 0 –

EF – Eficiência Energética – 0% – 0,0% 0 –

PL – Planejamento de Sistemas de Energia Elétrica 485 15,8% 294 10,0% 3.120 78,3%

OP – Operação de Sistemas de Energia Elétrica 2 0,1% 924 31,0% 157 3,9%

SC – Supervisão, Controle e Proteção de Sistemas de Energia Elétrica 184 6,0% 1.073 37,0% 705 17,7%

QC – Qualidade e Confiabilidade dos Serviços de Energia Elétrica – 0% – 0,0% 5 0,1%

MF – Medição, Faturamento e Combate a Perdas Comerciais – 0% – 0,0% 0 –

OU – Outro – 0% 617 21,0% 0 –

TOTAL 3.070 100% 2.933 100,0% 3.987 100,0%

TOTAL COMBUSTÍVEIS 45.982 47.153 48.812
Diesel 35.331 36.383 33.149

Gasolina 10.645 10.752 15.616

GLP (empilhadeiras) 0 17 26

Etanol 6 0 20

Gás natural 0 0 0

Outros (biodiesel) 0 0 0
CONSUMO TOTAL DE ÁGUA POR FONTE (EM M3)
Abastecimento (rede pública) 12.995 11.198 14.665

Fonte subterrânea (poço) 0 0 0

Captação superficial (cursos d’água) 0 0 0

Consumo total de água (em m3) 12.995 11.198 14.665

Consumo de água por empregado (em m3) 9,8 8,3 11,09

Educação e conscientização ambiental 2021 2020 2019
NA ORGANIZAÇÃO
Número de empregados treinados nos programas de educação ambiental 186 114 259

Percentual de empregados treinados nos programas de educação
ambiental/total de empregados

14,04% 8,59% 20,00%

Número de horas de treinamento ambiental/total de horas de treinamento 0,07 1.006 0,10%
NA COMUNIDADE
Número de unidades de ensino fundamental e médio atendidas 4 28 251

Número de alunos atendidos de ensino fundamental e médio 165 1.877 9.549

Número de professores capacitados 55 100 471

Número de unidades de ensino técnico e superior atendidas 0 0 2

Número de alunos atendidos de ensino técnico e superior 0

1 É calculado como 80%
do consumo de água.

2 Crescimento em 2021
deve-se ao fato de que
em anos anteriores
estavam sendo
informados apenas
os resíduos classe I.

3 Revisados dados de
2019 e 2020, por inclusão
de informações
sobre consumo de
energia elétrica.

Relatório anual

Indicadores de desempenho – empresas de distribuição 2021 2020 2019
Supressão vegetal (hectares de área suprimida por trimestre) 131,5 146,4 359,3

[…]

Volume de solicitações (unid.) 4.424 3.712 4.235

Procedentes (unid.) 1.018 910 1.056

Indicadores de reclamações 2021 2020 2019
Reclamações procedentes (unid.)2 3.695 3.021 4.364

DER (horas) 120,14 134,36 139,55

FER (unid.) 4,403 3,686 5,45

Violação de prazos de serviços comerciais 2021 2020 2019
Atendimentos realizados (unid.)3 262.483 225.651 254.534

Atendimento realizados fora do prazo (unid.)3 8.702 4.172 4.153

Eficiência de atendimento (%) 3 96,68% 98,15% 98,37%

Número de reclamações de consumidores encaminhadas 2021 2020 2019
À empresa 1 195.214 173.437 176.304

À Aneel – agências estaduais/regionais 312 184 197

Ao Procon 367 288 574

À Justiça 1.248 574 280

1 A pesquisa Iasc Aneel 2021 não havia sido divulgada
até a data de publicação deste relatório. O dado de
2020 foi divulgado em 2021.

2 Os dados de dezembro de 2021 são prévios, sendo
possível alterá-los quando ocorrer o fechamento
oficial. Os dados de anos anteriores foram alterados,
passando a contemplar apenas o Art. 158 da
Resolução Aneel nº 414, de 09/09/10. Erroneamente
estavam sendo informadas reclamações que não
fazem parte do Art. 158.

3 Revisado dado de 2020.

Relatório anual

COMUNIDADE – ESS
Impactos causados na saúde e segurança 2021 2020 2019
Número total de acidentes sem óbito com a população 3 1 0

Número total de acidentes com óbito com a população 1 2 2

Demandas judiciais decorrentes de acidentes com a população – Base Contencioso Geral 4 1 7

Tarifa de baixa renda 2021 2020 2019
Número de domicílios atendidos como “baixa renda” 97.895 89.869 78.779

Total de domicílios “baixa renda” do total de domicílios atendidos (clientes/consumidores residenciais) (%) 15,86% 12,88% 11,6%

Receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” (R$ mil) 96.234 62.202 64.027

Total da receita de faturamento na subclasse residencial “baixa renda” em relação ao total da receita de faturamento
da classe residencial (%)1 8,6% 6,4% 6,8%

Subsídio recebido (Eletrobras), relativo aos consumidores “baixa renda” (R$ mil) 26.471 31.524 19.401

Envolvimento da empresa com ação social 2021 2020 2019
Recursos aplicados em educação (R$ mil) 219 199 330

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) – – –

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 809 759 836

Recursos aplicados em esportes (R$ mil) 29 28 102

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 323 1.829 244

Empregados que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de empregados (%) 2,95% 0,0% 16,10%

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal de trabalho) pela empresa para trabalho
voluntário de funcionários

60,0 0 51,9

Envolvimento da empresa em projetos culturais, esportivos, sociais (Lei Rouanet, Lei de Incentivo
ao Esporte, Pronon, Pronas, Fundo da Infância e Adolescência, Fundo do Idoso) 2021 2020 2019

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) 976 1.828 1.439

Montante de recursos destinados ao maior projeto (R$ mil) 493 475 339

Nome do projeto
12º Festival de Comida
de Boteco de Extrema

19º Festival Arte
Serrinha

18º Festival de Arte Serrinha

Proponente
Nossa Senhora das
Produções

Arte Serrinha Produções
Culturais Ltda.

Arte Serrinha Produções
Culturais Ltda.

INDICADORES DO SETOR ELÉTRICO – ESS
Universalização

2021 2020 2019
Metas de atendimento – – –

Atendimentos efetuados (nº) – – –

Cumprimento de metas (%) – – –

Total de municípios universalizados 82 82 82

Municípios universalizados (%) 100% 100% 100%

Empresas que formaram a ESS concluíram
a universalização em 2007 (Nacional, Vale
Paranapanema, Caiuá e Força e Luz do Oeste)
e 2010 (Bragantina).

Relatório anual

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (PEE) – ESS
2021 2020 2019

Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil) Investimentos (R$ mil)1 Fontes de recursos (R$ mil)
 Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente Total (%) Próprio Terceiros Cliente
Industrial 0 – 0 0 0 10 – 10 0 0 784 5,40% 784 0 0

Comércio e Serviço 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 1.508 10,4% 1.508 0 0

Poder Público 1.172 26,4% 1.172 0 0 277 7,7% 277 0 0 1.830 12,6% 1.830 0 0

Serviço Público 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Rural 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial 55 1,2% 55 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Residencial Baixa Renda 915 20,6% 915 0 0 1.486 41,4% 1.486 0 0 1.381 9,5% 1.381 0 0

Iluminação Pública 1.799 40,6% 1.778 21 0 1.525 42,5% 1.509 16 0 5.954 40,9% 5.950 3.723 0

Gestão Energética Municipal 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0 0 – 0 0 0

Educacional 494 11,1% 494 0 0 293 8,2% 293 0 0 3.084 21,2% 3.084 0 0
TOTAL 4.435 100% 4.414 21 0 3.592 100% 3.576 16 0 14.541 100% 14.537 3.723 0

1 Exclui recursos usados
na gestão dos projetos.

 Tipologia do Projeto
2021 2020 2019

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Unidades
atendidas

Energia economizada
(MWh/ano)

Redução de demanda
na ponta (kW)

Industrial 0 0 0 0 0 0 2 911 114

Comércio e Serviço 0 0 0 0 0 0 3 923 226

Poder Público 1 0 0 1 325 49 3 620 95

Serviço Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Residencial 1 527 665 0 0 0 0 0 0

Residencial Baixa Renda 3.705 225 139 5.003 295 189 7.311 357 202

Iluminação Pública 21 2.017 447 6 1.062 231 30 4.443 962

Gestão Energética Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educacional 1 0 0 0 0 0 1 0 0
TOTAL 3.729 2.769 1.252 5.010 1.681 469 7.350 7.254 1.599

RECURSOS APLICADOS EM PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO (R$ MIL1)
Por temas de pesquisa (Manual de Pesquisa e Desenvolvimento – Aneel) – ESS
 2021 2020 2019
 Valor (%) Valor (%) Valor (%)
FA  Fontes Alternativas de Geração de Energia Elétrica 98 14,8% 790 13,5% 4.957 46,9%

GT  Geração Termelétrica – 0% – 0,0% 0 0,0%

GB  Gestão de Bacias e Reservatórios – 0% – 0,0% 0 0,0%

MA  Meio Ambiente 258 38,9% 892 15,2% 3.122 29,6%

SE  Segurança – 0% – 0,0% 0 0,0%

EF  Eficiência Energética – 0% – 0,0% 0 0,0%

PL  Planejamento de Sistemas de Energia Elétrica – 0% – 0,0% 46 0,4%

OP  Operação de Sistemas de Energia Elétrica 53 8,0% 70 1,2% 590 5,6%

SC  Supervisão, Controle e Proteção de Sistemas de Energia Elétrica 218 32,9% 1.227 20,9% 1.681 15,9%

QC  Qualidade e Confiabilidade dos Serviços de Energia Elétrica – 0% – 0,0% 9 0,1%

MF  Medição, Faturamento e Combate a Perdas Comerciais 36 5,4% 2.888 49,2% 139 1,3%

OU  Outro – 0% – 0,0% 16 0,2%
TOTAL 663 100% 5.867 100,0% 10.560 100,0%

1 Exclui recursos usados
na gestão dos projetos.

Relatório anual

INDICADORES AMBIENTAIS – ESS
Recuperação de áreas degradadas 2021 2020 2019
Rede protegida isolada (rede ecológica ou linha verde) na área
urbana (em km)

3.333 3.199 3.036

Percentual da rede protegida isolada/total da rede de distribuição
na área urbana (%)

28,4% 27,5% 26,5%

Geração e tratamento de resíduos  2021 2020 2019
EMISSÃO

Volume anual de gases do efeito estufa (CO
2
, CH

4
, N

2
O, HFC, PFC, SF

6
),

emitidos na atmosfera (em toneladas de CO
2
 equivalentes)

ND ND ND

Volume anual de emissões destruidoras de ozônio (em toneladas
de CFC equivalentes)

ND ND ND

EFLUENTES
Descarte total de água, por qualidade e destinação1 (m3) – – –

SÓLIDOS

Quantidade anual (em toneladas) de resíduos sólidos gerados
(lixo, dejetos, entulho, etc.)

238, 8 89,7 15

Percentual de equipamentos substituídos por óleo mineral isolante
sem PCB (ascarel) destinados

ND ND ND

Uso de recursos no processo produtivo e em processos